
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 108 del 07/08/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PROGRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE,
VIA E VAS 29 luglio 2014, n. 223
 
D.l.gs n. 152/2006 e ss.mm.ii e l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii. - Procedura di VIA - Progetto di messa in
sicurezza della SS 172 dir. “dei Trulli” nel tratto Fasano-Laureto compreso tra il tratto 6+500 E IL KM
9+500 - procedimento di riesame della D.D. 17 del 16/01/2014 in relazione alle prescrizioni apposte.
Proponente: ANAS SpA.
 
 
L’anno 2014 addì 29 del mese di luglio in Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, la Dirigente
dell’Ufficio Programmazione e Politiche Energetiche, V.I.A./V.A.S. e valutazione di incidenza, Ing.
Caterina Dibitonto, sulla scorta dell’istruttoria amministrativa espletata dal funzionario preposto e
dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Regionale per la V.I.A. (ex r.r. n. 10/2011, art.1, art. 4, comma
6 e art. 11, comma 4), ha adottato il seguente provvedimento.
 
Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 17 del 16/01/2014 la Regione Puglia-Servizio Ecologia esprimeva
giudizio favorevole alla compatibilità ambientale con prescrizioni in relazione all’intervento in oggetto,
conformemente al parere reso dal Comitato Regionale di VIA nella seduta de! 17/12/2013;
in data 05/03/2014 l’Anas SpA presentava istanza di riesame (acquisita al prot. n. 2603 del 13/03/2014
del Servizio Ecologia) della predetta determinazione dirigenziale, volta ad ottenere l’eliminazione delle
prescrizioni identificate dai nn. 5 e 7 della citata determinazione, per le motivazioni nella medesima
istanza rappresentate. In tale domanda la società chiedeva contestualmente di essere audita dal
Comitato Reg.le di VIA “al fine di meglio illustrare i motivi della presente istanza”;
con successiva domanda del 13/03/2014, acquisita al prot. n. 2953 del 20/03/2014 del Servizio
Ecologia, la società dava evidenza dell’avvenuta presentazione presso il competente Ufficio Attuazione
e Pianificazione Paesaggistica della Regione Puglia, dell’istanza di autorizzazione paesaggistica ai
sensi dell’art. 146 del d.lgs. n. 42/2004 e del provvedimento di deroga ai sensi dell’art. 5.07 delle NTA
del PUTT, rimandando alla fase della Conferenza di servizi l’emissione del parere paesaggistico ex art.
5.03 delle NTA del PUTT, a seguito dell’adozione della delibera di variante urbanistica da parte del
Comune di Fasano;
con nota prot. n. 3153 del 26/03/2014 del Servizio Ecologia veniva accolta la richiesta di audizione
presso il Comitato Reg.le di VIA per la seduta dell’08/04/2014 i cui esiti sono compendiati nel verbale
della stessa, allegato al parere del Comitato Reg.le di VIA, costituendone parte integrante.
 
Considerato che:
in esito all’audizione di cui sopra (come si rileva dal verbale della stessa) Anas SpA, entro il termine di
sette giorni ivi concesso, non ha fatto esplicita richiesta di coordinamento delle attività istruttorie da
svolgersi mediante l’istituto della conferenza di servizi, finalizzato ad esaminare in seno al procedimento

1



di riesame della DD n. 17/2014, anche i presupposti ai fini del rilascio del provvedimento ex art. 146 del
d.lgs. 42/2004 e del provvedimento in deroga ex art. 5.07, nonché del parere paesaggistico ai sensi
dell’art. 5.03 delle NTA del P UTT;
> conformemente a quanto emerso e verbalizzato in tale sede, occorre pertanto procedere al riesame
della D.D. n. 17/2014 sulla base delle risultanze dell’audizione dell’08/04/2014.
 
TUTTO CIO’ PREMESSO
 
ACQUISITO il parere reso dal Comitato Regionale di VIA ai sensi dell’art. 2 del r.r. n. 10/2011 nella
seduta del 22/07/2014 che, allegato ai presente atto, ne costituisce parte integrante;
RITENUTO sulla base di quanto premesso, di dover provvedere a definire se ricorrano i presupposti per
l’accoglimento della domanda di riesame di Anas relativamente alle prescrizioni n. 5 e n. 7, sulla scorta
della documentazione in atti.
 
 
LA DIRIGENTE
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTO il D.P.G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008, con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;
 
VISTO il d.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la 1.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il r.r. n. 10 e pubblicato sul BURP
n. 79 del 20/05/2011;
 
VISTA la determinazione n. 99 del 21/05/2012 con cui il Dirigente del Servizio Ecologia, ai sensi dell’art.
45 della l.r. 10/2007, ha delegato le proprie funzioni al Dirigente dell’Ufficio Programmazione Politiche
energetiche VIA e VAS nonché le competenze relative alla valutazione di incidenza.
 
Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03
 
Garanzie della riservatezza.
La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di

2



quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dai vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli ardi 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancia Regionale
DETERMINA
 
- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono integralmente
riportate, quali parti integranti del presente provvedimento;
 
- di ritenere parzialmente accolta l’istanza di riesame della determinazione dirigenziale n. 17 del
16/01/2014 recante giudizio favorevole alla compatibilità ambientale per il progetto di messa in sicurezza
della SS 172 nel tratto Fasano-Laureto, nel tratto compreso tra il Km 6+500 e il Km 9+500, volta alla
eliminazione delle prescrizioni n. 5 e n. 7 ivi apposte, in conformità al parere reso dal Comitato
Regionale di VIA nella seduta del 22/07/2014, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante - proponente: Anas SpA avente sede legale in Roma alla Via Monzambano n. 10 e sede
compartimentale in Bari alla Viale Luigi Einaudi n. 15;
 
- di notificare il presente provvedimento alla società proponente l’intervento a cura dell’Ufficio
Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS;
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
- di notificare il presente provvedimento al proponente, a cura del Servizio Ecologia, nonché:
- alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico
Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale
www.regione.puglia.it;
- alla Provincia di Brindisi, al Comune di Fasano, alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e
Paesaggistici della Puglia, all’Autorità di Bacino della Puglia, ai Servizi Regionali Assetto del Territorio
ed Agricoltura;
 
- di pubblicare il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 6 (sei) facciate
compresa la presente e dall’allegato composto da n. 05 facciate sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente, http://ecologia.regione.puglia.it;
 
- di far pubblicare un estratto del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Avverso la presente determinazione gli interessati, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 7 agosto
1990, n. 241 e ss.mm.ii. (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”) possono proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso
giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, ricorso straordinario, ex decreto del Presidente della

3



Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199 e ss.mm.ii. (Semplificazione dei procedimenti in materia di
ricorsi amministrativi).
 
La Dirigente dell’Ufficio
Ing. Caterina Dibitonto
 
_________________________

4


